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Pesiome

Ona nsyyeHna nHGOPMUPOBAHHOCTU CTYEHTOB MO BoNpocam GopMUPOBaHUA HaBbIKOB
30poBoro obpasa }m3Hu Obin NposeaeH onpoc 198 pecnoHAeHTOB cpef CTYLEeHTOB BY-
30B Pa3fIMUHbIX HaMpaBfieHWI C UCNoNb3oBaHUeM Npunoxexusa Google Forms, Bkntouato-
wmin 32 Bonpoca.

Mo pe3ynbTaTtam NpoBefeHHOW OLIeHKWN YCTaHOBMIEHO, YTO NPUCYTCTBYET CyLleCcTBEHHasn
HeobxoAMMOCTb yaienAaTb 6onblue BHUMaHWA MHGOPMUPOBaHWIO 1 MOTUBaLMW CTYAEHTOB
MeanLMHCKoro npoduna (B TOM Yncne CTOMaToNIorMyeckoro) no GpopmMmpoBaHnio HaBbl-
KOB 3[10p0OBOro o6pasa *M13Hu, NOCKOSbKy OyayLm Bpayam Heo6xoarMO He TOSbKO Noj-
LlePXKMBaTb CBOE 340POBbE, HO 1 3PPEKTNBHO peKOMEHA0BaTb U MPUBKBATb 3TU HABbIKA
naumeHTam.

Pe3ynbTaTamm aHKETUPOBaAHUA CTaNIo 3aKJlUeHre O HU3KON MHOPMUPOBAHHOCTY U He-
[OCTaTOYHON MOTMBMPOBAHHOCTY CTYAeHTOB cObONoAaTh NPUHLMIbLI 30POBOro obpasa
XM3HU B LIESIOM 1 NOJSIOCTM PTa B YaCTHOCTMU.

KnioueBble cnoBa: 30pOBbI 00pa3 XM3HU, CTYAEHTbI By30B
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Abstract

To study the awareness of students on the issues of developing healthy lifestyle skills, a
survey of 198 respondents among university students of various fields was conducted
using the Google Forms application, including 32 questions.

Based on the results of the assessment, it was established that there is a significant need
to pay more attention to informing and motivating medical students (including dentistry)
to develop healthy lifestyle skills, since future doctors need not only to maintain their
health, but also to effectively recommend and instill these skills patients.

The results of the survey were the conclusion about low awareness and insufficient
motivation of students to comply with the principles of a healthy lifestyle in general and
the oral cavity in particular.

Keywords: healthy lifestyle, students of higher educational institutions

B BBEJEHWE

Bo3pacTaHve Harpy3ok Ha OpraHu3M u4esioBeka BC/eACTBME HebnaronpuATHbIX
baKTOpOB U PUCKOB, HAHOCALWMX Bpe[ 340POBbI0 U 3aTPYAHAKLWMX 340POBbIN 06pa3
*Xn3Hu (30XK), aKonormyeckoro, 3KOHOMNYECKOTO, TEXHONOTMYECKOro, NCUXoNormyecko-
ro  MHPOPMALIMOHHOIO XapaKTepa CKa3blBAaeTCs HEeraTVBHO Ha COCTOSHWW 340POBbA
yesioBeKa 1 CMocobHbl CMPOBOLMPOBATL Pa3BUTUE UM OCIIOKHEHME Pa3fIMYHbIX 3a60-
neBaHuin. Bbibop B Nosb3y HE30OPOBOro 06pasa *KM3HU MOXKHO 0OBACHNUTL OTCYTCTBUEM
onbiTa unu BocnuTtaHusa. MprobleHne ctyaeHToB K 302K MOXeT MoMOoYb NpefoTBPaTUThL
JlaHHble HebnaronpUsaTHbIE NOCNeACTBUS U NMOBbICUTb XKN3HECTONKOCTb. COCTOAHMNE 300-
POBbs MONOCTM PTa ABNAETCA COCTABHOWM YacTblo OOLLEro 340Pp0BbA, CNOCOOHON BNMATbL
Ha Hero B 3HaunTenbHom cteneHu. MpuHumnol BegeHnsa 30K n onpegeneHvie puckos gns
310POBbA 3aKNafblBAOTCA B MOJIOAOM BO3paCTe, MO3TOMY OUY€Hb Ba)KHO, UTOObI UMEHHO
Ha 3TOM XM3HEHHOM 3Tane npoxoauno obyyeHune 1 GopmMrpPoBaNacb NPUBEPKEHHOCTb K
30K. OcobeHHO BaXKHbIM ABNAETCA AaHHbIN acMeKT NPYMEHUTENIbHO K OyayLLMM Bpayam,
MOCKOJIbKY MM HEOOXOAMMO He TONbKO NOALEPKMBaTb CBOE 30POBbE, HO 1 3G dEKTMBHO
pekoMeH[0BaTb M MPUBUBATbL 3TV HaBbIKW NaumneHTam [1].
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Tema ynpaBneHus puckamm ABNAETCA BOCTPe6OBaHHO B pa3nmyHbix chepax meamnum-
Hbl [2], 1 B JaHHOW CTaTbe PacCMOTPUM PUCK-OPUEHTUPOBAHHbBIN Noaxof B cobniogeHmm
npuHunnos 30MK.

MNMockonbKy puck — Bo3fencrame HeonpegeneHHocTy [ISO 9000], Heobxogmmo ynpas-
NATb BEPOATHOCTbIO BO3HVMKHOBEHUA 1 pa3BUTUA 3aboneBaHunii. Heobxogmmo Hanitu Be-
POATHOCTHOE BNIVAHME JaHHOrO dpakTopa Ha 3HAaYMMOCTb NOCNEACTBUN.

Takum o6pa3zom, HeobxoAMMO NpU nccnefoBaHUN «GakTop-NoCNeacTBre» onpese-
NUTb BKNag AaHHbIX GakTopoB. MockonbKy cBA3b Mexay dakTopamm 1 NocaefCcTBUAMMN
He GyHKUMOHaNbHas, a BEPOATHOCTHAsA, B aHaNM3MpyemMbix paboTax nccnesyerca BepoaT-
HOCTHas CBA3b C UCMOJIb30BaHeM COOTBETCTBYIOLLMX MaTeMaTUYECKMX METOL0B.

B LEJTb NICCNEQOBAHNKA
M3yuntb cTeneHb cobntogeHnsa npuHumnos 30K B NOBCEAHEBHOWN XNU3HW CTYAEHTaMM
BbICLLNX YUYeOHbIX 3aBeleHNIA pa3nnyHoro npodunsa.

B 3AJAYN NCCNEOOBAHWUA

1. rlpOBECTVI onpocC MeToAOM aHKETUPOBaHNA 06 o6pa3e MU3HN CTYOEHTOB, o6yL|a|ou.w|x-
CA KaK Ha HeMeJNUMHCKUX CnelnanbHOCTAX, TakK U B MeANLUNHCKNX By3aX, B YaCTHOCTU
Ha CTOMaToJIoOrm4yeCcKom d)aKyaneTe.

2. I'IpoaHam/l3|/|pOBaTb nony4vyeHHble CTaTUCTUYECKNE JaHHbIE.

3. Ha ocHoBe NpPOoaHaIn3npoOBaHHbIX AaHHbIX CAENaTb BbiIBOAbl O CTENEHU CO6J’HOJJ,EHI/IF|
npnHUMNoB 30K Yy CTYAEHTOB Pa3/inyHbIX BbICLUNX yLIE6HbIX 3aBefeHunn.

B MATEPWAJIbl U METObI

B nepuop c AHBapA no mapT 2023 r. NpoBeAeH ONPOC METOAOM aHKETUPOBAHMA (C no-
molbto Google-dpopm) 198 cTyneHTOB BbiCLUMX YUuebHbIx 3aBepeHun (BIMY, BI'YWP, BIY,
BHTY, ITMY) [3, 4]. PecnoHaeHTam npepsiaranocb 3anofHUTb CreuranbHO paspaboTaH-
Hyto aHKeTy [5-7], BKntovaloLLlyo BONpochl obLero xapakrepa (Bo3pacT, By3, Kypc), cre-
UmnanbHble CBeAeHWA, Kacatowwmeca npuepeHHocT K 30K B LLenom 1 Nonoctn pta B

[nsaity, Meava Megwviko-6uonorunyeckoro (74,4%)

NCKYCCTBO, apxutekTypa (0,85%)
Xumnueckoro (0,85%)
SKoHomMuveckoro (2,10%)

[yMaHUTaPHbIX U COLMANbHbIX
Hayk (6,40%)

NHbopMaLmoHHbIX
TexHonorui (15,40%)

Puc. 1. O6pasoBaHue Kakoro npo¢uns Bbl nonyvyaerte/nonyuunnn?
Fig. 1. What kind of education are you/have you received?
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yacTHocT. O6paboTKa pe3ynbTaToB MPOBOAUIACH C UCMOMb30BaHKeM NakeTa Statistica
10.0, nakeTa Microsoft Excel 10.0 (puc. 1).

B PE3YNbTATbl U OBCYXOAEHNE

MpoBeaeHHbIN ONpPOC NoKasan, YTo 6onblue NoNoBKHbI (57%) U3 ONPOLLEHHbIX CTYAEH-
TOB MeAMLNHCKNX BY30B CMAT MeHee 8 yacoB B CyTKWU. Cpeaun CTYAeHTOB HEMeANLINHCKNX
crneymnanbHoCTen 3Ta gonA pasHa 27,1% (puc. 2).

Cpenu pecnoHAeHToB KypaT 20,4% CTyAeHTOB HeMeANLIMHCKUX BY30B 1 33,6% obyya-
IOLLMXCA HA MEANLIMHCKMX cneumnanbHocTax (puc. 3).

BakumHupoanucb ot COVID-19 32,7% cTyaeHTOB HeMefMLMHCKMX BY30B (3% peBak-
LUMHUPOBANUCh) 1 27,5% CTyaeHTOB MeAMLMHCKNX BY30B (2,7% peBaKUMHWPOBANNCh).
Mpuryem BakumnHauyuio ot COVID-19 BKnagom B 30pOBbIA 00pa3 XU3HM CYNTAIOT TONBbKO
30,6% CcTyfeHTOB HeMeAULMHCKUX cneymanbHocTen u 20,8% pecnoHAeHTOB 13 MeanLH-
CKMX YHUBEPCUTETOB (pucC. 4).

MeHee 5 yacos (6,4%) 5-6 yacos (45,3%)

Bonee 10 yacos (0,90%)

9-10 yacos (6,80%)

7-8 yacos (40,60%)

Puc. 2. Hackonbko npopomxuteneH Baw coH (B cyTkm)?
Fig. 2. How long is your sleep (per day)?

Iqos (1,6%) Vape (82%)

CurapeTbl (16,4%)

Puc. 3. Yto Bbl Kypure?
Fig. 3. What are you smoking?
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Npy3ba 3 (5%)
Cembs 31(51,7%)
CoumanbHasa peknama 9 (15%)
Crpax 3abonetb 25 (41,7%)

MepeceyeHne rpaHnLbl 16 (26,7%)

MpepnocTtaBneHne

0
cBOOOHBIX OT yuebbl gHel 10(16,7%)

0 10 20 30 40

Puc. 4. Yro noBnusano Ha Balwe pewenne npusutbea or COVID-19?
Fig. 4. What influenced your decision to get vaccinated against COVID-19?

a, 1-2 pasa B Hepento (50,5%
Her (33,3%) fla1-2p Aenio (50,5%)

[a, 3-4 pa3a B Hegento (16,2%)

Puc. 5. 3aHnmaeTecb v Bbl cnopTom?
Fig. 5. Do you play sports?

Qu3KyNbTYpPOW 1 CNOPTOM He 3aHMMatoTcA 44,9% CTyAeHTOB HEMEeAULNHCKUX cheLu-
anbHocTen 1 28,9% pecnoHAEeHTOB U3 MeAMLMHCKMX YHUBEPCUTETOB (puc. 5).

BonetoT pa3 B 2-3 mecAua 36,7% pecroHAEHTOB 13 BY30B 6€3 MeaULMHCKIX Creuu-
anbHocTen 1 20,1% mMonogbix niofei, 00yyaoLmxca B MeanLMHCKUX By3aX.

Mpu paccMoTpeHun hakTopa NUTaHUA ObINO BbISIBIEHO, UTO €XXeHEBHO 3aBTPAKaloT
71,4% pecrnoHAeHTOB 13 HeMeAMLMHCKUX BY30B 1 TONIbKO 55,7% CTyAeHTOB MeanLUUHCKNX
baKynbTeToB.

B TeueHve gHAa 3-4 pasa nutatotca 77,6% CTYAEeHTOB HeMeAULMHCKNX CrelnanbHo-
ctert 1 61,7% CTyaeHTOB MeAMLUMHCKUX YHUBEPCUTETOB.

ButamunHbl/6Mogo6aBku npuHMMatoT 57,1% pecnoHAeHTOB 13 By30B 6e3 MefuuuH-
CKUX CneyunanbHocTen n 58,4% monopbix Ntofein, 06yvaloLwmxcs B MeAULMHCKIX By3aX.

Caxap, NMpPOXHble, TOPTbl YNOTPEONAT exxeaHeBHO 44,9% CTyAEHTOB HEMEeAWLNH-
CKUNX BY30B 1 51% CTyAeHTOB MefINLMHCKNX BY30B (puc. 6).
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E>xeaHeBHO (49,5%)
Pepko (12,1%)

1-2 pa3a B Hegeno (17,7%)

3-4 pa3sa B Hepfiento (20,7%)

Puc. 6. Kak yacto Bbl ynotpebnsere caxap, NpoXHble, TOPTbI?
Fig. 6. How often do you consume sugar, pastries, and cakes?

OTBeTbl Ha BOMPOChHI, KacarLmeca 340pOoBbIX NPVHLUMMNOB COXPaHEHNA CTOMaTONOrn-

YeCcKoro 310pOBbA, pacnpefenunuch cnegyrwmm obpasom:

= oOpaulaloT BHMMaHMe Ha Hanuure ¢ptopa B nacte 22,4% CTyAeHTOB HeMeaULIMHCKUX
BYy30B, 39,6% CTyAeHTOB MeAMLMHCKNX BYy30B, KpOMe OOyyYatoLmxca Ha CTOMaTono-
rmyeckom dakynbtete, 79,2% CTyneHTOB cToMaTonoruyeckoro dakynbreta (50% cpe-
On obyuatowmxca Ha nepBom Kypce, 92,3% — Ha BTOPOM Kypce, 92,6% — Ha TpeTbeM
Kypce);

B 3y6HyI0 LWeTKY MeHAIoT pa3 B 3 MecsAua 1 vale 77,6% pecnoHAeHTOB HeMeaNLIMHCKUX
BY30B, 72,9% CTY[EeHTOB MeWLMHCKUX BY30B, 3a UCKJOUeHMEM OOyvaloLWmxcsa Ha
cTomaTonormnyeckom dakynotete, 77,2% CTyneHTOB CTOMaTosornyeckoro dakynbreta
(85,7% cTypeHTOB NepBoOro Kypca, 84,6% — BTOPOro Kypca, 72,2% — TpeTbero Kypca);

B perynapHO Nosib3yloTcAa 3yOHON HUTb 36,7% CTyAeHTOB HeMeAULMHCKMX BY30B,
10,4% cCTy#eHTOB BCeX MefVLUUHCKMX aKynbTeToB, KpPOMe CTOMaTONIorMyeckoro,
86,1% cTyneHTOB cToMaTonormyeckoro dakynoreTa (71,4% — cpeiy NepBOKYPCHUKOB,
100% cTygeHTOB BTOPOro Kypca, 90,7% — TpeTbero);

B 3y6bl YNCTAT 2 1 6onee pa3 B AeHb 63,3% CTyAeHTOB HemeaULMHCKUX By30B, 70,8%
CTY[EHTOB Me[MLIMHCKNX BY30B, 3a NCKNoYeHnem obyyaloLxca Ha cTomaTonormye-
ckom dakynbteTe, 89,1% CTyAeHTOB cTOMaTonornyeckoro dakynbreTa, npuyem 96,4%
obyuatoLwmxca Ha nepBoM Kypce, 92,3% — Ha BTOPOM Kypce, 85,2% — Ha TpeTbeM Kypce;

®  gpayva-ctomartonora 1 pa3 B 6 MmecAueB 1 yaue nocewatoT 12,1% pecnoHAeHTOB He-
MEeAULMHCKMX BY30B, 45,8% CTyAeHTOB BCeX MefAVLUHCKUX aKynbTeToB, Kpome
cTomaTonormyeckoro, 65,3% CTyfeHTOB cToMaTtonornyeckoro dakynbreTa, npuyem
50% cTyneHTOB nepBoro kKypca, 53,9% OnpolUeHHbIX CTYAeHTOB BTOPOro Kypca,
75,9% CcTy[eHTOB TpeTbero Kypca;

E  NpOonofackmealoT POT nocsne nprema nuwm 46,9% CTyaeHToB N3 HeMeANUNHCKNX BY-
308, 58,3% pecrnoHAEHTOB 13 MeANLIMHCKNX BYy30B, 32 UCK/IlOYEHVEM CTYAEHTOB CTOMa-
Tonornyeckoro dakynbreTa, 61,4% CTyfeHTOB CTOMaToNorMyeckoro dakynbreTa, npu-
yem 60,7% — Ha nepBoM Kypce, 53,9% — Ha BTOpoMm, 66,7% — Ha TpeTbeMm;
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A3bIK YNCTAT 75,5% CTyAeHTOB HeMeANLNHCKIMX BY30B, 85,4% CTyAeHTOB MeANLIMHCKNX
BY30B, 32 UCKJIIOUEHMEM CTYLEeHTOB cTOMaTonornyeckoro dakynoreta, 81,2% cryaeH-
TOB CTOMaTonormnyeckoro akynbreta, 71,4% — nepsbiii Kypc, 76,9% — BTOPOW Kypc,
88,9% — TpeTui Kypc;

Bpaya-cToMaTonora C Lesnbto NpoBefeHns NpodpeccMoHanbHON FrMrmeHbl NoIOCTA pTa
C nepuogmyHocTbio 1 pa3 B 6 mecAues 1 Yaule nocewatoT 10,2% cTygeHToOB Hemean-
LMHCKMX yHUBepcuTeToB, 10,4% CTy[EeHTOB BCEX MeAUUMHCKUX $aKynbTeToB, Kpome
cTomaTonormyeckoro, 57,4% cTyfeHTOB cToMaTtonormyeckoro dakynbreTa, npuyem
17,9% — Ha nepBoOM Kypce, 46,2% — Ha BTOpoM, 83,3% — Ha TpeTbeMm.

BbIBObI

Pe3ynbTaTbl NpoBefeHHOro NCCIef0BaHMA CBUAETENbCTBYIOT O HEJOCTAaTOYHOWM MOTU-
BMPOBAHHOCTM CTYAEHTOB cobMoAaTh NPUHLMMbI 3[0POBOro 06pasa »M13HU B LiesIoM
1 NONOCTM PTa B YaCTHOCTM.

byaywine Bpaun pexe npugepkusatotca npuHLmnos 307K B NOBCEAHEBHOW XXMU3HU NO
CpaBHEHWIO CO CTYAeHTaMN HEMEAULMHCKIMX BY30B.

CTypeHTbI-CTOMaToNorn cobnofatT NPUHLUMbLI 340POBbA NMONOCTU pTa B 6onbluel
CTeneHw, Yem CTyAEeHTbl MHOTO MeANLMHCKOro Npoduna 1 By30B HEMeWLMHCKON Ha-
npaBfeHHOCTH.

CraTncTnyecKkme nccnefoBaHna 1 oLeHKN Ansa ngeHtndurkaumm ¢pakTopos npu ynpas-
NEeHnn puckamm Ha npumepe dpopmrposaHua 307K y CTyneHTOB By30B MO3BOMAIOT
YNpaBnATb BEPOATHOCTbIO MOABNEHMA YLIepbOB 30POBbIO.
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